
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ГБОУ ГИМНАЗИЯ № 105 ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА САНК-

ПЕТЕРБУРГА 
Орбели ул., дом 24,литер А, Санкт-Петербург, 124223,тел. (812) 552-59-88, (812) 552-01-41 

E-mail: info.gim105@obr.gov.spb.ru,http://гимназия105.рф 

ОКПО 53251653 ОКОГУ 2300223 ОГРН 1027801583578 ИНН/КПП 7802143260/780201001  

 

Приказ  

 

№  180/n                                                                                             от 16 апреля 2021 г. 
 

 

«Об утверждении локальных нормативных актов»  
  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации» №273-ФЗ (ст.28, ст.29, ст.30), Уставом ГБОУ гимназии №105, на 

основании решения общего собрания работников (протокол №4 от 13.04.2021 г.), в целях 

регламентирования работы гимназии по основным вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности, а также для обязательного исполнения участниками 

образовательных отношений 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты: 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.2. Положение о безотметочном обучении обучающихся в 1-х классах 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.3. Положение о библиотеке Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.4. Положение о ведении личных дел обучающихся Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.5. Положение о ведении электронного журнала и дневника Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.6. Положение о взаимодействии гимназии и родителей (законных представителей) 

обучающихся Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

mailto:info.gim105@obr.gov.spb.ru
http://гимназия105.рф/


1.7. Положение о видеоконференцсвязи Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.8. Положение о внутренней системе оценки качества образования Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.9. Положение о городском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей на 

базе государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 

105 Выборгского района Санкт – Петербурга 

1.10. Положение о государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования и выдаче аттестатов об основном 

общем образовании Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.11. Положение о государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования и выдаче аттестатов о среднем общем 

образовании Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.12. Положение о дежурстве Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.13. Положение о Дне здоровья Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.14. Положение о Дне самоуправления Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.15. Положение о добровольной пожарной дружине Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.16. Положение о защите персональных данных обучающихся Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.17. Положение о защите персональных данных работников Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.18. Положение о здоровьесберегающей деятельности Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.19. Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.20. Положение о классах профильного обучения Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.21. Положение о классном руководстве Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 



1.22. Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания, 

бракеражу готовой продукции в школе Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.23. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.24. Положение о комиссии по расследованию и учёту несчастных случаев с 

обучающимися Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.25. Положение о комиссии по трудовым спорам (КТС) Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.26. Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.27. Положение о комитете (комиссии) по охране труда Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.28. Положение о конфликте интересов работников Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.29. Положение о методических объединениях Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.30. Положение о Педагогическом совете Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.31. Положение о поощрении обучающихся за успехи в учебной, физкультурной, 

спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, 

экспериментальной и инновационной деятельности Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.32. Положение о порядке ведения личных дел работников Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.33. Положение о порядке выдачи документов об образовании (аттестатов об 

основном общем, среднем общем образовании и их дубликатов, справки об 

обучении), заполнения, хранения и учёта соответствующих бланков документов 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.34. Положение о порядке доступа педагогических работников к информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим 

материалам, видеоконференцсвязи, материально-техническим средствам 

обеспечения образовательной деятельности Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 



1.35. Положение о порядке заполнения, учёта и выдачи аттестатов об основном 

общем и среднем общем образовании и их дубликатов Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.36. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.37. Положение о порядке обучения по охране труда и проверке знаний 

требований охраны труда Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.38. Положение о порядке организации безопасных перевозок организованных 

групп детей автобусом и железнодорожным транспортом Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.39. Положение о порядке организации работы с обучающимися, условно 

переведёнными в следующий класс, по ликвидации академической задолженности 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.40. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и 

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.41. Положение о порядке пользования учебниками и учебными пособиями 

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за 

пределами федеральных государственных образовательных стандартов и (или) 

получающими платные образовательные услуги Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.42. Положение о порядке проведения инструктажей по охране труда и пожарной 

безопасности с работниками и обучающимися Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.43. Положение о порядке разработки и принятия локальных нормативных 

правовых актов Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.44. Положение о порядке расследования и учёта несчастных случаев с 

обучающимися во время пребывания в Государственном бюджетном 

общеобразовательном учреждении гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.45. Положение о порядке учета мнения Совета обучающихся и Совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии 

локальных нормативных актов и выборе меры дисциплинарного взыскания в 

отношении обучающегося Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.46. Положение о посещении учебных занятий участниками образовательных 

отношений Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 



1.47. Положение о постановке учащихся и семей на внутришкольный контроль 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.48. Положение о правилах поведения обучающихся в школе Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.49. Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихся Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.50. Положение о предоставлении услуги по предоставлению информации o 

текущей успеваемости учащегося, ведению электронного дневника и электронного 

журнала учащегося Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.51. Положение о применении новых технологий в образовательной деятельности 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.52. Положение о проведении самообследования Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.53. Положение о проведении учебной эвакуации обучающихся, работников и 

имущества на случай пожара и других чрезвычайных ситуаций в школе 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.54. Положение о производственном контроле за организацией и качеством 

питания в школе Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.55. Положение о противодействии коррупции Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.56. Положение о процедуре выбора родителями (законными представителями) 

обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.57. Положение о психолого-педагогическом консилиуме Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.58. Положение о рабочей программе внеурочной деятельности Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.59. Положение о различных формах получения образования Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.60. Положение о разработке и утверждении рабочих программ учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей) Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 



1.61. Положение о режиме занятий обучающихся Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.62. Положение о родительском комитете Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.63. Положение о системе видеонаблюдения Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.64. Положение о системе оценивания в период дистанционного обучения 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.65. Положение о системе оценивания образовательных достижений 

обучающихся Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.66. Положение о Службе здоровья Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.67. Положение о Совете обучающихся Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.68. Положение о Совете по питанию Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.69. Положение о совете профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.70. Положение о Совете родителей (законных представителей) Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.71. Положение о создании условий охраны и укрепления здоровья обучающихся 

и работников Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.72. Положение о столовой Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.73. Положение о физической культуре Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.74. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.75. Положение о школьной службе медиации (примирения) в государственном 

бюджетном общеобразовательном учреждении гимназии № 105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.76. Положение о школьной форме и внешнем виде гимназистов 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 



1.77. Положение о школьном библиотечном фонде учебников, порядке его 

формирования, учета, использования и обеспечения сохранности Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.78. Положение о школьном музее Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.79. Положение о школьном стадионе Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.80. Положение о языке образования и порядке организации изучения родных и 

иностранных языков Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.81. Положение об архиве Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.82. Положение об аттестации педагогических работников с целью 

подтверждения соответствия занимаемым должностям Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.83. Положение об индивидуальном учёте результатов освоения обучающимися 

образовательных программ, а также хранения в архивах информации об этих 

результатах на бумажных и (или) электронных носителях Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.84. Положение об итоговом индивидуальном проекте выпускников 11-х классов, 

освоивших программу среднего общего образования в условиях реализации ФГОС 

СОО Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.85. Положение об итоговом индивидуальном проекте выпускников 9-х классов, 

освоивших основные образовательные программы основного общего образования 

в условиях реализации ФГОС ООО Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.86. Положение об Общем собрании работников Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.87. Положение об организации внеурочной деятельности обучающихся общего 

образования Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.88. Положение об организации групп продлённого дня Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.89. Положение об организации и ведении гражданской обороны 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.90. Положение об организации и проведении итогового собеседования по 

русскому языку обучающихся по образовательным программам основного общего 



образования Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.91. Положение об организации и проведении итогового собеседования по 

русскому языку обучающихся по образовательным программам основного общего 

образования Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.92. Положение об организации индивидуального обучения обучающихся на дому 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.93. Положение об организации контрольно-пропускного режима и правилах 

поведения посетителей Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.94. Положение об организации медицинского обслуживания обучающихся 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.95. Положение об организации питания обучающихся в школе Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.96. Положение об организации получения образования обучающимися форме 

семейного образования или самообразования Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.97. Положение об организации преподавания и контрольно-оценочной 

деятельности комплексного учебного предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики» и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.98. Положение об организации работы по обеспечению пожарной безопасности 

в школе Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.99. Положение об организации работы по охране труда и обеспечению 

безопасности образовательной деятельности Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.100. Положение об основных образовательных программах общего образования 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.101. Положение об официальном сайте Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 

1.102. Положение об уполномоченном на решение задач в области ГО и защиты от 

ЧС Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.103. Положение об учебном кабинете Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-

Петербурга 



1.104. Положение об элективных курсах предпрофильной подготовки и 

профильного обучения Государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии №105 Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.105. Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 

Выборгского района Санкт-Петербурга 

1.106. Правила внутреннего распорядка обучающихся Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

1.107. Правила внутреннего трудового распорядка работников Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №105 Выборгского 

района Санкт-Петербурга 

2. Ввести в действие локальные нормативные акты  с 19 апреля 2021 года. 

3. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей деятельности 

настоящими локальными нормативными актами. 

4. Администратору сайта Яроцкой Е.В. в течение 10 рабочих дней разместить копии 

локальных нормативных актов на официальном сайте гимназии. 

 

Директор гимназии                                                                  __________/О.И. Лозин 

 


		2021-04-16T10:40:23+0300
	Директор ГБОУ гимназия №105 Лозин Олег Ионович




